CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 128.129/09 CONTRATO N. 2009/286.4

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CELEBRADO ENTRE A CAMARA DOS
DEPUTADOS E A UNIRIO MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA., OBJETIVANDO A
PRESTACAO DE SERVICOS NA AREA DE
MANUTENCAO DE EDIFICACOES CIVIS.

Ads) yom e dig§ydo més de «QWU\ e RNe dois mil e doze,
a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, o
senhor ROGERIO VENTURA TEIXEIRA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia - DF, ¢ a UNIRIO MANUTENCAO E SERVICOS
LTDA., situada na rua Vicente Renda 333, GP II - Bar dos Caveleiros, Duque de
Caxias - RJ, inscrita no CNPJ sob o n. 36.529.998/0001-63, daqui por diante
denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu Procurador, o
senhor HUMBERTO DE MATOS MAIOLI, brasileiro, advogado, residente e
domiciliado no Rio de Janeiro - RJ, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo em
referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes
posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEL na Lei n. 10.520, de
17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios da Camara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de
5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital
do Pregdo Eletrénico n. 182/09 e seus Anexos, observadas as cldusulas e
condi¢des a seguir enunciadas.

Este Aditivo decorre da seguinte alteragdo de quantitativo de pessoal, a
partir de 1/2/12, com amparo no paragrafo 1° do artigo 65 da LEI,
correspondente ao pardgrafo 1° do artigo 113 do REGULAMENTO:

a) Supressdo de | (um) Pedreiro, 2 (dois) Ajudantes Plantonistas
Noturnos e 4 (quatro) Ajudantes; e

b) Acréscimo de 1 (um) Mestre de Obras, 2 (dois) Encarregados de
Servigos Gerais, 2 (dois) Encarregados de Obra Civil e 2 (dois) Encarregados de
Marceneiro.




CAMARA DOS DEPUTADOS

A referida alteragdo aumenta o valor mensal contratado em R$ 29.193,71
(vinte ¢ nove mil, cento e noventa e trés reais ¢ setenta € um centavos),
correspondente a um acréscimo de 5,31% (cinco virgula trinta ¢ um por cento)
do valor mensal original atualizado do Contrato.

O presente instrumento atualiza ainda:

a) O valor dos salarios das categorias, tendo em vista o reajuste de 9%
(nove por cento) concedido por meio de Convengdo Coletiva de Trabalho,
celebrada entre os sindicatos representativos das categorias, com efeitos a partir
de 1/5/11;

b) O valor mensal total do item Contribuicdo SECONCI, que passou
para R$2.445,65 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta €
cinco centavos), também em virtude da Convengdo Coletiva mencionada na
alinea anterior;

¢) O valor unitario do auxilio-alimenta¢do que passou de R§ 20,00
(vinte reais) para R$ 22,12 (vinte e dois reais ¢ doze centavos), a partir de
11/10/11, conforme decisdo da Mesa Diretora da Cémara dos Deputados,
constante do processo 2011/134.191.

O contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para 2009/286.4,
passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes clausulas:

CLAUSULA SEGUNDA — DA ESPECIFICACAO E DA EXECUCAO DOS
SERVICOS

Os servigos objeto do presente Contrato deverdo ser executados com
rigorosa observancia ao disposto nos Anexos n.s 1 e 2 ao Edital do Pregéo
Eletronico n. 182/09.

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA deverd manter a disposi¢do da
CONTRATANTE quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as exigéncias
editalicias, com os seguintes quantitativos e saldrios por categoria:

IDESCRICAO ' QTDE. [SALARIO DE
inima NO MINIMO
Ajudante 39 R§ 991,66
Ajudante de Marceneiro 14 R$ 991,66
Ajudante de Serralheiro 4 R$ 991,66
Ajudante plantonista noturno 0 R$ 991,66
Chaveiro 2 R$ 1.336,00




CAMARA DOS DEPUTADOS

IDESCRICAO QTDE. SALABIO DE
inima NO MINIMO

Colocador de piso vinilico 1 R$ 1.336,00
Encarregado Geral 1 R$ 7.11541
Fncarregado de marceneiro 3 R$ 3.167,85
Fncarregado de obra civil 6 R$ 3.167,85
Encarregado de servigos gerais 4 R$ 3.167,85
[Estofador 2 R$ 1.336,00
Ferramenteiro 3 R$ 1.336,00
Gesseiro 5 R$ 1.336,00
[mpermeabilizador 1 R$ 1.336,00
Lustrador de méveis 7 R$ 1.336,00
Marceneiro 25 R$ 1.515,07
Mestre de obras 3 R$ 4.359,32
Pedreiro 17 R$ 1.336,00
Pintor 2 R$ 1.336,00
Serralheiro 5 R$ 1.515,07
Tapeceiro 1 R$ 1.336,00
Técnico em persianas 4 R$ 1.336,00
Técnico de seguranga do trabalho 2 R$ 3.167.85
Vidraceiro 2 R$ 1.336,00
TOTAL | R

Paragrafo segundo — Os salarios fixados correspondem ao més de
maio/2011, devendo possiveis reajustes, ou concessdo ou reforma de beneficios
comuns ou especiais, obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo
que a entidade de classe considerada pela Cdmara dos Deputados como legitima
representante da categoria profissional € o Sindicato dos Trabalhadores nas
Industrias da Construg¢do e do Mobilidrio de Brasilia — STICMB.

Pardgrafo terceiro — A CONTRATADA deverd manter o quantitativo
minimo de pessoal estabelecido no paragrafo primeiro desta Clausula em caso de
licenga, faltas ou férias de qualquer empregado, exceto para as categorias de
chaveiro, encarregado geral, encarregado de marceneiro, encarregado de obra
civil, encarregado de servigos gerais, estofador, ferramenteiro, lustrador, mestre
de obras, serralheiro e tapeceiro, cujas auséncias serfio apuradas e deduzidas da
respectiva medigdo (fatura) mensal.

Pardgrafo quarto - A CONTRATADA ndo podera ocupar os postos de
trabalho alocados junto & CONTRATANTE com empregados, incluindo os
ocupantes da fun¢do de preposto, que, em relagdo a servidores da
CONTRATANTE, sejam cOnjuges, companheiros ou parentes em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive.




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Constituem obrigagdes da CONTRATADA aquelas enunciadas no Edital
do Pregdo Eletrénico n. 182/09, além daquelas determinadas pelo oOrgdo
fiscalizador, em carater complementar, visando a perfeita execu¢do do objeto do
presente Contrato.

Pardgrafo primeiro — Todas as obriga¢Bes trabalhistas, inclusive aquelas
relativas ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS) ¢ a Previdéncia
Social, sdo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, como unica
empregadora da méo-de-obra utilizada para os fins estabelecidos no presente
Contrato.

Paragrafo segundo — A CONTRATADA respondera integral e
exclusivamente por eventuais reclamagdes trabalhistas de seu pessoal, mesmo na
hipétese de ser a UNTAO (Camara dos Deputados) acionada diretamente como
Correclamada.

Pardgrafo terceiro — A CONTRATADA se obriga, em face do risco
Juridico de seu negocio, a reembolsar a CONTRATANTE por todas as despesas
decorrentes de eventual reconhecimento judicial de subsidiariedade ou
solidariedade trabalhista ou previdenciaria da CONTRATANTE em face de
descumprimento pela CONTRATADA de obrigagdes de tais natureza.

Pardgrafo quarto — A CONTRATADA fica obrigada a apresentar a
CONTRATANTE, sempre que expire o prazo de validade, a Certiddo Negativa
de Débitos Relativos as Contribui¢gdes Previdenciarias e as de Terceiros (CND),
o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certiddo Conjunta Negativa
de Débitos Relativos a Tributos Federais ¢ a Divida Ativa da Unifo.

Paragrafo quinto — A n#o apresentagdo das certiddes e do certificado, na
forma mencionada no paragrafo anterior, implicardA o descumprimento de
clausula contratual, podendo, inclusive, ensejar a rescisdo deste Contrato, nos
termos do disposto no artigo 78 da LEI, correspondente ao artigo 126 do
REGULAMENTO.

Paragrafo sexto — A CONTRATADA fica obrigada a manter, durante
toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ela
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo ¢ qualificagio exigidas no momento
da licitacéo.

Paragrafo sétimo — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os salarios
dos empregados até o quinto dia util do més posterior ao da prestagdo dos
servigos, em horario bancario.

Paragrafo oitavo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer até o 5° dia util do més em referéncia:




CAMARA DOS DEPUTADOS

a) auxilio-alimenta¢do correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més,
cujo valor esta fixado em R$ 22,12 (vinte e dois reais ¢ doze centavos),
por dia;

b) auxilio-transporte, se for o caso, correspondente a 15,5 (quinze e meio)
dias por més para a categoria de ajudante plantonista noturno e 22
(vinte e dois) dias por més para as demais categorias, de sorte a
assegurar o deslocamento didrio do empregado no percurso
residéncia/local de trabalho/residéncia.

Paragrafo nono - O valor do auxilio-alimentagdo devera ser

integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo décimo — Fica a critério da CONTRATADA proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio-transporte.

Pardgrafo décimo primeiro — E vedada, a CONTRATADA, a
subcontratagdo de empresa para a prestagdo dos servigos objeto deste Contrato.

Pardgrafo décimo segundo — E vedada a veiculagio de publicidade pela
CONTRATADA acerca do servigo objeto deste Contrato.

Paragrafo décimo terceiro — A CONTRATADA deverd promover
durante a vigéncia contratual, a pedido do o6rgdo fiscalizador, treinamento com
objetivo de manter atualizados os seus empregados nas tarefas que deverdo
desenvolver, observado o disposto no Titulo 7 do Anexo n. 2 ao Edital do Pregio
Eletronico n. 182/09.

Paragrafo décimo quarto — A critério do orgdo fiscalizador, podera ser
solicitada & contratada a execugio de tarefas em dias e horarios distintos dos
estabelecidos originalmente no Titulo 3 do Anexo n. 2 ao Edital do Prego
Eletrénico n. 182/09.

Pardgrafo décimo quinto — As tarefas a serem realizadas em dias e
horarios distintos dos estabelecidos originalmente no Titulo 3 do Anexo n. 2 ao
Edital do Pregdo Eletrnico n. 182/09 consideradas emergenciais — ndo havendo
a possibilidade de planejamento antecipado e prévia autorizagdo da
CONTRATANTE -, podera ser utilizado, preferencialmente, o sistema de
compensag¢do de horas.

Pardgrafo décimo sexto — As tarefas a serem realizadas em dias e
horarios distintos dos estabelecidos originalmente no Titulo 3 do Anexo n. 2 ao
Edital do Pregdo Eletr6nico n. 182/09 consideradas extraordinarias — havendo a
possibilidade de planejamento antecipado e prévia autorizacdo da
CONTRATANTE -, serfio pagas pela CONTRATADA aos seus empregados e,
posteriormente, ressarcidas pela CONTRATANTE, mediante a apresentacdo de
fatura em separado devidamente atestada pelo Orgio Fiscalizador.

Pardgrafo décimo sétimo — E de inteira responsabilidade da
CONTRATADA a observancia dos limites fixados pela legislagéo brasileira para




CAMARA DOS DEPUTADOS

a jornada laborativa de cada um dos seus empregados.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO E DO PAGAMENTO

O prego total do presente Contrato ¢ de R$7.004.439,10 (sete milhdes,
quatro mil, quatrocentos e trinta e nove reais e dez centavos), a ser pago em
parcelas mensais, de acordo com a seguinte composi¢do:

a) De4/5/11a10/10/11:
Montante "A"

I — SALATIOS. c...veveereie ettt ettt ebe s naeaeen R$ 216.399,38
2 — Adicionais previstos em Iei........coevrerinccineninieiinieins R$9.351,99

3 — Encargos SoCiais (56,74%).....cccoecrerivrniniriiencnnecenes R$ 128.091,33
4 — Subtotal (1H243) i R$ 353.842,70
Montante "B"

5 — Grupo 1 do Montante “B”..........cccceeen. R$ 119.164,05

- Auxilio-Alimentagfo........ccoceeiiveivrivrinreeenn R$ 67.320,00

- Auxilio-Transporte........coccovervecnciiiiicinnnns R$ 30.344,65

= MAtErIaIS...cvv e R$ 4.696,62

- Seguro de Vida......coevorireieieveice e R$ 1.958,40

- EQUipamentos...........ccooeevevievrnrnse e R$ 7.627,26

- UnIfOrmMe. oo R$ 4.771.,47

- Contribuigo SECONCL.......c.cccoovvvverennne R$ 2.445.65

6 — Subtotal Mont. “A” + Grupo 1 do Mont, “B”............... R$ 473.006,75
7 — Grupo 2 — Taxa de Administracdo (14,58%).......cccceeiiinin R$ 68.964,38
8 — Preco Total Mensal (5+6)...cccivvrvenesvisinsesserseseesnssessessansanes RS 541.971,13

b) De 11/10/11 a 31/1/12:
Montante "A"

L — SALATIOS. ...ttt ettt ettt R$ 216.399,38
2 — Adicionais previstos em 1ei........ccooeeriveieeirineini R$9.351,99

3 — Encargos Sociais (56,74%0)....cccccomeviiniiiiiiiiiiiiiiienn R$ 128.091,33
4 — Subtotal (1+2+3) R$ 353.842,70
Montante "B"

5 — Grupo | do Montante “B” ..........cccoovvern. R$ 126.299,97

- Auxilio-Alimentagio.........coveeeerreenccicrcnnnn R$ 74.455,92

- Auxilio-Transporte.........coccoveernecnicennes R$ 30.344,65

= MAteriaiS...covviiie et R$ 4.696,62

- Seguro de Vida.......coooovviinece i R$ 1.958,40

- EQUIpamentos.........ccovvveesieeeinniereercneeenns R$ 7.627,26

= UNIfOrme.. ..o R$ 4.771,47

- Contribuicdo SECONCL..........cccoovvivennnne. R$ 2.445,65

6 — Subtotal Mont. A” + Grupo 1 do Mont. “B” ................. RS 480.142,67
7 — Grupo 2 — Taxa de Administragfo (14,58%).......ccccevvinins R$ 70.004,80

8 — Preco Total Mensal (516) ..ccoevvinnnnseensniisinnsnnssessanessessanans RS 550.147,47



CAMARA DOS DEPUTADOS

c) De1/2/12a3/5/12;
Montante "A"

1= SALATIOS. ...ttt et RS 232.479,84
2 — Adicionais previstos €m 1ei........cccovvvivieieniiiiiiieeee e, R$ 9.527,04
3 — Encargos Sociais (56,74%).....c.cvveriiiiiiieeiiiieniriairienee e R$ 137.314,70
4 — Subtotal (14243) oo R$ 379.321,58
Montante "B"

5 — Grupo 1 do Montante “B” ............cccoeu.e R$ 126.299,97

- Auxilio-Alimentacdo.........ccoovovvivievinieninnen, R$ 74.455,92

- Auxilio-Transporte..........ccceceeveeveieeineennane. R$ 30.344,65

= MAteriaiS. . .oviie e R$ 4.696,62

- Seguro de Vida......cc..oooovevicieeiiiiiinseen, R$ 1.958,40

- Equipamentos..........ccccovviiiinincenieeienns R$ 7.627,26

= UNIOrME. oo R$ 4.771,47

- Contribuigdo SECONCI............ccocovvvrnenne. R$ 2.445,65

6 — Subtotal Mont. A” + Grupo 1 do Mont. “B” .....cccceuerene R$ 505.621,55

7 — Grupo 2 — Taxa de Administragdo (14,58%)....c.ccccccvevennnne. R$ 73.719,62

8 — Preco Total Mensal (5+6) .. reeseesreessesseresaresnssnarens R$ 579.341,18
Despesas com 13° salario RS 354.958,47

= SALATIOS...eceeiiirieiees et R$ 229.815,25

- Encargos Sociais (34,80%0).....ccccivviiieiiieieiireeceiiee e R$ 79.975,71

- Taxa de Administrag8o (14,58%)......ccccevevecviviieiiiiiriiiie R$ 45.167,52
Despesa global anual.........uieiiiniininccmcnerssssessesnes RS 7.004.439,10

Paragrafo primeiro — Em relagdo as despesas com 13° salario, previstas
nesta Clausula, deverdo ser observadas as condigdes previstas no subitem 3.1.3
do Anexo n. 1 ao Edital do Pregdo Eletronico n. 182/09.

Paragrafo segundo — Se vier a ocorrer a prorrogagdo contratual prevista na
Clausula Nona deste Contrato, a CONTRATADA obriga-se a antecipar o
pagamento do 13° saldrio dos seus empregados, referente ao periodo anterior a
prorrogacao.

Pardgrafo terceiro — O pagamento dos servigos executados pela
CONTRATADA e aceitos definitivamente pcla CONTRATANTE sera efetuado
em parcelas mensais, ndo se admitindo o pagamento antecipado sob qualquer
pretexto.

Paragrafo quarto — As faltas ao servigo, a serem apontadas pelo érgdo
fiscalizador, desde que a CONTRATADA ndo tenha promovido as devidas
substitui¢des, serdo descontadas das parcelas mensais, sem prejuizo da aplicagio
de penalidades, nos termos definidos no Anexo n. 5 ao Edital do Pregdo
Eletronico n. 182/09.

Pardgrafo quinto — O pagamento de cada parcela sera feito por meio de




CAMARA DOS DEPUTADOS

depdsito em conta corrente da CONTRATADA, em agéncia bancaria indicada,
mediante a apresentagdo, em duas vias, de nota fiscal/fatura discriminada,
emitida no més subsequente ao da prestagdo dos servigos, apds atestacdo pelo
orgio fiscalizador. A institui¢do bancaria, a agéncia e o numero da conta
corrente deverdo estar indicados na nota fiscal/fatura.

Pardgrafo sexto — A primeira nota fiscal/fatura a ser apresentada tera
como periodo de referéncia o dia de inicio da prestagdo dos servigos € o Gltimo
dia desse més. As notas fiscais/faturas subsequentes terfio como referéncia o
periodo compreendido entre o dia primeiro e o ultimo dia de cada més.

Pardgrafo sétimo — O pagamento sera feito com prazo ndo superior a 30
(trinta) dias, contado do ateste do orgdo fiscalizador e estara condicionado a
apresentagdo dos seguintes documentos:

a) prova da quita¢do da folha de pagamento especifica do contrato dos valores
referentes tanto a remunera¢fo mensal quanto ao 13° saldrio, contendo as
informagdes exigidas no Anexo n. 6 ao Edital do Prego Eletronico n.
182/09, fornecida em meio eletrénico ¢ no formato de arquivo a ser
definido;

b) comprovagdo emitida pelo 6rgdo gestor do Fundo de Garantia por Tempo
de Servico do recolhimento individualizado especifico do contrato, por
empregado, do més anterior ao da prestacdo dos servigos;

¢) copia com autenticacdo bancaria da Guia de Recolhimento do FGTS e
Informagdes a Previdéncia Social — GFIP, especifica do contrato,
acompanhada da relagdo dos trabalhadores constantes do arquivo SEFIP,
referente ao més anterior ao da emissdo da nota fiscal/fatura;

d) espelho da folha de pagamento especifica do contrato, bem como espelho
de substituigdes e rescisdes, a serem elaborados em conformidade com o
modelo apresentado no Anexo n. 6 ao Edital do Pregdo Eletronico n.
182/09, fornecido em meio eletronico e no formato de arquivo a ser
definido;

¢) comprovantes especificos de fornecimento de auxilio-transporte e auxilio-
alimentagdo referentes ao contrato;

f) quando do pagamento da verba do 13° salario, espelho das informagdes a
ser elaborado em conformidade com o modelo apresentado no Anexo n. 6
ao Edital do Prego Eletronico n. 182/09, fornecido em meio eletrdnico e
no formato de arquivo a ser definido;

g) Certiddo Negativa de Débitos Relativos as Contribui¢cdes Previdencidrias e
as de Terceiros e Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), que deverdo
ter sempre os respectivos prazos de validade atualizados;

h) comprovante de recolhimento da contribui¢do previdencidria, imposto de
renda, se for o caso, ¢ demais encargos decorrentes de relagdes trabalhistas
relativas ao pessoal contratado como trabalhador tempordrio ou como



CAMARA DOS DEPUTADOS
prestador de servigo auténomo.

Pardgrafo oitavo — Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde
que a CONTRATADA n#o tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica
convencionado que os encargos moratorios devidos pela CONTRATANTE,
entre a data referida no paragrafo anterior e a correspondente ao efetivo
pagamento da nota fiscal/fatura, a serem incluidos na fatura do més seguinte ao
da ocorréncia, sdo calculados por meio da aplicagdo da férmula descrita no
subitem 14.2.3 ao Edital do Prego Eletrénico n. 182/09.

Paragrafo nono —A nfo observancia dos prazos legais para pagamento
mensal dos saldrios e do 13° salario do pessoal que executara os servigos a
CONTRATANTE sujeitara a CONTRATADA as sang¢des administrativas
previstas no Anexo n. 5 ao Edital do Pregéo Eletronico n. 182/09.

Pardgrafo décimo — Para liberagdo das faturas, a CONTRATANTE
levara em considerac¢@o o cumprimento de todas as clausulas contratuais.

Paragrafo décimo primeiro — Quando aplicavel, o pagamento efetuado
pela Camara dos Deputados estara sujeito as retengdes de que tratam o art. 31 da
Lei 8.212, de 1991, com redagdo dada pelas Leis 9.711, de 1998 ¢ 11.933, de
2009, além das previstas no art. 64 da Lei 9.430, de 1996 e demais dispositivos
legais que obriguem a retengdo de tributos.

Pardgrafo décimo segundo — Estando a CONTRATADA isenta das
retengdes referidas no pardgrafo anterior, a comprovag@o devera ser anexada a
respectiva fatura.

CLAUSULA SETIMA — DA GARANTIA

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a CONTRATADA
prestard garantia de R$350.221,96 (trezentos e cinquenta mil, duzentos e vinte e
um reais e noventa e seis centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor deste Contrato, em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c/c o
artigo 93 do REGULAMENTO, observado ainda o disposto no Titulo 12 do
Edital do Pregéo Eletronico n. 182/09.

CLAUSULA OITAVA — DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Aditivo, objeto da Notas de
Empenho n. 2011NE001517 e n. 2012NE000422, correra a conta da seguinte
classifica¢do orcamentaria:

- Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.0001 — Processo Legislativo




CAMARA DOS DEPUTADOS

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 - Despesas Correntes
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 - Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 - Locacdo de Mao-de-Obra

Ficam ratificadas as demais clausulas ¢ condi¢des vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 10 (dez) folhas
cada, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, A° de ngmwu@de 2012.

Pela CONTRATANTE: Pela CON RA&ADA:

i f{ﬂ/"’ P e ‘““‘—“m-—-i—r>
Rogério Ventura Teixeira Humbert6|de Matos Maioli
Diretor-Geral Procurador

CPF n. 292.707.311-20 CPF n. 0V8.93V.557-50

Testemunhas: 1)

SN/

CCONT/GA




